
1 

 

_____________________________________________________________________________________ 

;  
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPH003/224         28 ottobre 2019 
CIG: ZA629F2BED.                       
 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO  

 
SERVIZIO   Beni e Attività Culturali – DPH003 
 
UFFICIO   Agenzie Sulmona e Castel di Sangro, CRBC 
   Gruppo di Lavoro Film Commission d’Abruzzo 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva di gara per la fornitura di un servizio di predisposizione e 
realizzazione di un video promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission 
d’Abruzzo, da aggiudicarsi mediante il “criterio del minor prezzo”, ai sensi del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - 
www.acquistinretepa.it).  
CIG: ZA629F2BED. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE LE LL.RR.: 

- la L.R. n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo " e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni nelle disposizioni che disciplinano e distinguono le attività 
di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione; 
 

CONSIDERATO che con DGR n. 86 del 20/02/2018 è stato approvato l’Aggiornamento del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2018/2020, di cui alla L. 190/2012; 
 
VISTO il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021, adottato con DGR n. 171 del 
08/04/2019; 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- la Legge Regionale 14.08.2019 n.23 “Riconoscimento sui debiti fuori Bilancio ai sensi dell’art 73, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. 23.06.2011, n 118 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.05.2009, n. 42) derivanti da acquisizione 
di beni e servizi per le attività di gestione del demanio forestale regionale nell’anno 2016-Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo rurale della pesca ed ulteriori disposizioni urgenti”, che per le finalità di cui all’art. 2 della legge regionale 
20.11.2017, n.53 stabilisce la disponibilità di uno stanziamento pari a 50.000,00 € (cinquantamila/00) su apposito capitolo 
per le attività della film Commission d’Abruzzo; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.540 avente come oggetto: “L.R. 14 agosto 2019, n. 23 –Variazione Documento 
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019/2021”, che istituisce nella parte di spesa il nuovo 
capitolo 61651 denominato “Attività Film Commission d’Abruzzo – L.R. 20.11.2017 n. 53 e LR 14.08.2019 n.23”; 
 

VISTI 

- la Legge 14 novembre 2016, n. 220, recante "Disciplina del cinema e dell'audiovisivo " e, in particolare art. 2, comma 1, 
lettera v) in cui viene definita come «Film Commission»: l'istituzione, riconosciuta da ciascuna regione o provincia 
autonoma, che persegue finalità di pubblico interesse nel comparto dell'industria del cinema e dell'audiovisivo e fornisce 
supporto e assistenza alle produzioni cinematografiche e audiovisive nazionali e internazionali e, a titolo gratuito, alle 
amministrazioni competenti nel settore del cinema e dell'audio-visivo nel territorio di riferimento; 

- il D.M. 25 gennaio 2018 recante "Disposizioni applicative in materia di Film Commission e indirizzi e parametri generali 
per la gestione di fondi di sostegno  al settore audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome, ai sensi 

dell'art. 2, comma I lettera v) e comma 2 e dell 'art. 4, comma 5, della Legge 14 novembre 2016, n. 220  

REGIONE

ABRUZZO



2 

 

- Legge Regionale 20 novembre 2017, n. 53 "Interventi in favore del comparto audiovisivo: musica, cinema e spettacolo, 
istituzione della Film Commission d'Abruzzo" che all'art. l, comma l, individua all'interno del Dipartimento regionale 
competente in materia di turismo e cultura, Servizio Beni e Attività Culturali, specifica funzione denominata "Film 
Commission d'Abruzzo"; 

 
VISTA la DGR n. 715 del 28/09/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le Linee Guida operative per l’attuazione 
della Film Commission d’Abruzzo, ai sensi della L.R. 20 novembre 2017, n.53; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale DPH003/165 del 12 luglio 2018 è stata individuata apposita unità 
organizzativa per la "Film Commission d'Abruzzo" all'interno del Servizio Beni e Attività Culturali a cui è stato affidato il compito 
di espletare la parte tecnico-amministrativa per l'attività della Film Commission d'Abruzzo, nonché la promozione e la 
divulgazione del materiale conoscitivo inerente la predetta L. R. 20 novembre 2017, n. 53; 

RAVVISATA la necessità di procedere con opportune attività a far conoscere le bellezze naturali, architettoniche, storiche 
della regione, anche tramite la realizzazione di un video promozionale incentrato sulle opportunità offerte dalle “location“ 
individuate per la realizzazione di opere cinematografiche, ricavato da materiale di repertorio già in possesso della Regione 
Abruzzo;  
 
RITENUTO potersi avvalere, in relazione a quanto sopra, di detto materiale di repertorio con gli opportuni aggiornamenti ed 
integrazioni; 
 
DATO ATTO che con Det. DPH003 n.195 del 30.10.2019 è stato indetto un Bando di Gara per la realizzazione di un video 
promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission d’Abruzzo da aggiudicarsi mediante il “criterio del minor 
prezzo”, ai sensi del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA - www.acquistinretepa.it); 
 
VISTI 
- l’art.1 c.450 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle procedure; 
- l’art.7 c.2 del D.Lgs.52/2012 convertito in L.94/2012, nella parte in cui dispone che “le Amministrazioni Pubbliche di cui 
all’art.1 del D.Lgs.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 
 
VISTO l’art.1 c.449 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni 
CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limite massimo per la stipula dei contratti; 
 
VERIFICATO che CONSIP SPA, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti della P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura di cui all’oggetto del presente 
provvedimento; 
 
VISTO il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 modificato con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017) è possibile 
procedere allo svolgimento della gara attraverso il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di fornitura di importo fino a €. 
40.000,00; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH003/195 del 30/09/2019 la quale: 

1. indice un bando di gara regolamentato dal vigente D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicare con il “criterio del 
minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b), mediante il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it), per selezionare un operatore economico in grado di predisporre e 
realizzare un video promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission d’Abruzzo e interessato a 
partecipare a  procedure di affidamento con importo inferiore ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00), da invitare a 
procedure di gara per l’affidamento di servizi e forniture tramite procedure negoziate su sistema elettronico MePA ai 
sensi del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., ovvero mediante altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per un importo massimo complessivo pari ad € 5.000,00 (eurocinquemila/00) IVA inclusa; 

2. approva il bando, i relativi allegati, l’elenco delle ditte da invitare e tutta la documentazione predisposta dagli 
Uffici di questo Dipartimento, che formano parte integrante e sostanziale della richiamata determinazione; 

3. prenota l’impegno di spesa ai fini della sottoscrizione del contratto di servizi di che trattasi per € 5.000,00 
(eurocinquemila/00) a carico delle risorse afferenti a bilancio regionale sul Cap. 61651 denominato “Attività Film 
Commission d’Abruzzo – L.R. 20.11.2017 n. 53 e LR 14.08.2019 n.23”; (Missione 5 –Programma 02- Titolo1); 

 



3 

 

ATTESO che entro il termine per la presentazione delle offerte, relativo alla RDO nr. 2401939 del 02/10/2019, scaduto il 
giorno 13/10/2019 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it) sono pervenute 
le seguenti offerte: 

N. Ragione sociale Partita iva 

1 Arte Laguna Srl — Via Roma 29/A, 31021 Mogliano V.to TV  03845370265 

2 MS3 srl  -Viale G. D’Annunzio, 43    65127 Pescara 
SRL

01959720689 

 
ATTESO che, a seguito del riscontro di ammissibilità positivo della documentazione amministrativa prodotta dalle 
società summenzionate si è provveduto ad aprire anche le buste contenenti le offerte economiche presentate, che sono 
risultate essere di importo pari a: 

N. Ragione sociale Partita iva Importo 

1 
Arte Laguna Srl — Via Roma 29/A,  
31021 Mogliano V.to TV 

03845370265 
 

3.798,85 
(eurotremilasettecentonovantotto/85) IVA 

esclusa 

2 
MS3 srl  -Viale G. D’Annunzio, 43     
65127 Pescara  

01959720689 3.890,00                         
(tremilaottocentonovanta/00) IVA esclusa 

 
DATO ATTO che in automatico il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it), ha 
stabilito che la miglior offerta relativa alla RDO nr. 2401939 del 02/10/2019 con il “criterio del minor prezzo”, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, per il servizio di predisposizione e realizzazione di un video promozionale della 
regione Abruzzo ad uso della Film Commission d’Abruzzo, per un importo massimo complessivo pari ad € 4.098,36 
(euroquattromilazeronovantotto/36) IVA esclusa è della ditta Arte Laguna Immagine, Werb, Eventi Srl — Via Roma 29/A, 
31021 Mogliano V.to TV, PI 03845370265 che ha presentato un offerta di € 3798,85 (eurotremilasettecentonovantotto/85) IVA 
esclusa; 

VISTA la nota del RUP dott. Francesco Di Filippo del 16/10/2019, firmata digitalmente, con la quale inviava al Dirigente ad 
Interim del Servizio Beni e attività Culturali la proposta di aggiudicazione definitiva della gara per la fornitura di un servizio di 
predisposizione e realizzazione di un video promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission d’Abruzzo, 
come da risultanze della piattaforma elettronica MEPA;  

DATO ATTO che sono state acquisite le certificazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, 
nonché la documentazione relativa al Patto di Integrità, Clausola di Pantouflage, la Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi 
dell’Art. 3 Legge 136 del 13.08.2010, l’autocertificazione relativa ai requisiti art. 80 del D. Lgs 50/2016 e la dichiarazione 
imposta di bollo del MEPA; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di aggiudicare definitivamente la Richiesta di Offerta, relativa alla RDO nr. 2401939 del 02/10/2019 con il “criterio 

del minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

predisposizione e realizzazione di un video promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission 

d’Abruzzo, alla Società ARTE LAGUNA IMMAGINE, WEB, EVENTI SRL — Via Roma 29/A, 31021 Mogliano V.to 

TV, Partita IVA 03845370265 che ha presentato la migliore offerta pari ad € 3798,85 

(eurotremilasettecentonovantotto/85) IVA esclusa; 

2. di sottoscrivere sulla piattaforma MEPA il contratto relativo all’affidamento del servizio di predisposizione e 

realizzazione di un video promozionale della regione Abruzzo ad uso della Film Commission d’Abruzzo, alla Società 

ARTE LAGUNA IMMAGINE, WEB, EVENTI SRL — Via Roma 29/A, 31021 Mogliano V.to TV,Partita IVA 

03845370265 che ha presentato la migliore offerta nell’ambito della RDO nr. 2401939 del 02/10/2019 pari ad € 

3798,85 (eurotremilasettecentonovantotto/85) IVA esclusa;  

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento a completamento regolare del procedimento di verifica 

d’ufficio del possesso dei requisiti auto-dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara e dei conseguenti 



4 

 

adempimenti e controlli amministrativi da effettuare; 

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla società ARTE LAGUNA IMMAGINE, WEB, EVENTI 

SRL — Via Roma 29/A, 31021 Mogliano V.to TV,Partita IVA 03845370265 quale accettazione della proposta 

economica presentata e relativo affidamento della fornitura richiesta; 

5. rendere definitiva la prenotazione di impegno di spesa disposta con determinazione DPH003/195 del 

30/09/2019 impegnando l’importo di €.4634,60 (euro quattromilaseicentotrentaquattro/60) IVA inclusa; 

6. di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

7. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo; 

- al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale; 

- al R.U.P. Dott. Francesco Di Filippo Dirigente Regionale del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo; 

9. di pubblicare, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.L gs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione 

dirigenziale sul sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito”. 

 
Per il Dirigente del Servizio 

\Vacante 
Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato Digitalmente 
 

 

 

 

 
L’Estensore dell’atto 

Donato Domenico Silveri 
____________________ 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 
Donato Domenico Silveri 

______________________ 
 

 

 
 
 

******************************************** 

 

Si dà atto che il presente atto è stato pubblicato in data___________________ sul sito internet: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, ai sensi dell’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83. 

 

Per il Dirigente del Servizio 
Vacante 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato Digitalmente 
 

 


